Considerando ainda, que a inclusão no Orçamento Anual de Elemento de 

Despesa por si só, não se caracteriza alteração orçamentária do tipo Abertura de Crédito 

Adicional Especial,  

DECRETA: 

Art. 1º.  Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, na importância de R$ 

914.000,00 (novecentos e quatorze mil reais), referente à dotação consignada no Orçamento 

do Município para o exercício de 2018, afim de atender as despesas com ações e serviços de 

saúde, conforme prescreve o inciso IX do §2º do art. 10 da Lei nº 1.162/2017: 

Unidade: 35.102 – Fundo Municipal de Saúde de Chapadão do Sul